

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA PUCIOASA - JUDEȚUL DÂMBOVIȚA
Î N C H E I E R E

Ședința publică din data de 10.11.2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE - CIOACĂ ANDREEA-NICOLETA
GREFIER - TACHE ALINA-MARINELA

Pe rol se află cauza civilă având ca obiect ” *Validare mandat consilier - validare consilier supleant*”, formulată de **petentul SECRETARUL GENERAL AL PRIMĂRIEI COMUNEI MOROENI**, având următoarele date de identificare: sediul în com. Moroeni, Lunca, str. Principală, nr. 152, județul Dâmbovița, participant fiind **INSTITUȚIA PREFECTULUI JUDEȚULUI DÂMBOVIȚA**, cu sediul în Târgoviște, Bd. Independenței, nr. 1, jud. Dâmbovița.

La apelul nominal, făcut în ședința publică, au lipsit părțile.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței obiectul dosarului, stadiul procesual și modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare, după care;

Instanța, verificându-și din oficiu competența, instanța constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză, în baza art. 532 alin. 1, coroborat cu art. 94, pct. 3 Cod Procedură Civilă și 119 alin. 1 din OUG 57/2019, modificată și actualizată.

Cu privire la probatoriu, prin raportare la solicitările formulate de petentă, în baza art. 258 alin. (1) rap. la art. 255 alin. (1) C.proc.civ., apreciind că aceasta este pertinentă, concludentă și utilă soluționării cauzei, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Declarându-se lămurită, instanța reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Pucioasa la data de 07.08.2025, sub nr. dosar 2087/283/2025, petentul Secretar General al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Moroeni a solicitat validarea mandatului consilierului supleant pe lista Partidului Social Democrat, respectiv: Stancu Marian, CNP 1701125150752, cu domiciliul în comuna Moroeni, sat Lunca, str. Cojocari, nr. 11B, județ Dâmbovița.

În motivarea cererii, petentul a arătat că sunt îndeplinite condițiile pentru validarea mandatului de consilier local supleant al numitului Stancu Marian, din partea Partidului Social Democrat.

Cererii i-au fost atașate: copia cărții de identitate, cazierul judiciar al consilierului local, confirmarea privind calitatea de membru al partidului politic, dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale al partidului din care face parte consilierul, procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul local la alegerile locale din data de 09.06.2024, declarația de nerenunțare formulată de consilierul local supleant, demisia înaintată de consilierul local supleant validat inițial.

La dosar s-au atașat din oficiu: încheierea pronunțată de Judecătorie Pucioasa la data de 07.10.2024, în dosar nr. 2592/283/2024, având ca obiect validare mandat consilier și încheierea pronunțată de Judecătorie Pucioasa la data de 24.10.2024, în dosar nr. 2642/283/2024, având ca obiect validare mandat consilier local supleant.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, prin Încheierea pronunțată la data de 07.10.2024 de Judecătoria Pucioasa în dosarul nr. 2592/283/2024 s-a dispus admiterea cererii formulată de Secretarul General al UAT comuna Moroieni și validarea alegerii în calitate de consilieri locali în Consiliul Local al UAT Comuna Moroieni a numiților:

- Leotescu Florian, CNP 1710325150011, Partidul Social Democrat;
- Buzea Victor, CNP 1760228150015, Partidul Social Democrat;
- Coțofană Ionuț, CNP 1730817150014, Partidul Social Democrat;
- Popa Monica, CNP 2571113150010, Partidul Social Democrat;
- Chițescu Maria, CNP 2500515150020, Partidul Social Democrat;
- Aldulea Mihai-Marian, CNP 1710728150020, Partidul Social Democrat;
- Casandrescu Bogdan - Mihai, CNP 1860207295328, Partidul National Liberal;
- Popa Oana-Petruța, CNP 2840629152552, Partidul National Liberal;
- Diaconescu Cătălin - Constantin, CNP 1690502151238, Partidul National Liberal;
- Ștefan Gheorghe, CNP 1860827151944, Partidul National Liberal;
- Bănescu Florin, CNP 1680408150011 Partidul Alianța pentru Unirea Românilor;
- Stana Marius, CNP 1710905150010, Partidul România în Acțiune.

Prin aceeași închiere s-a invalidat mandatul de consilier local, ca urmare a renunțării, pentru numitul Moraru Mihai-Laurențiu, CNP 1750212150015 – candidat din partea Partidului Social Democrat.

Totodată, prin încheierea pronunțată de Judecătoria Pucioasa la data de 24.10.2024, în dosar nr. 2642/283/2024, s-a validat mandatul de consilier local supleant în Consiliul Local al comunei Moroieni, județ Dâmbovița al numitei Casandrescu Georgiana-Anca, membru al Partidului Social Democrat, la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Potrivit înscrisurilor aflate la dosarul cauzei, numitul Stancu Marian s-a aflat pe listele de candidați ai Partidului Social Democrat pentru ocuparea postului de consilier local în cadrul U.A.T. Comuna Moroieni, la alegerile locale din 09.06.2024.

În drept, potrivit art. 119 din OUG nr. 57/2019: (1) Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).

În continuare, instanța reține că potrivit art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019: “Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri”.

Instanța constată că, prin demisia înaintată la data de 30.05.2025 consilierul local validat din partea Partidului Social Democrat la alegerile din data de 09.06.2024 a renunțat la mandatul de consilier local, conform dispozițiilor art. 114 alin. 2 lit. e) din OUG nr. 57/2019. Ca atare, următorul supleant al partidului de pe lista căruia s-a retras consilierul demisionar, urmează a fi verificat sub aspectul îndeplinirii condițiilor art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019.

Analizând înscrisurile de la dosar, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 pentru validarea mandatului de consilier supleant pentru numitul Stancu Marian, înscris pe lista Partidului Social Democrat, respectiv: acesta figurează pe lista supleanților pentru funcția de consilier local din partea partidului care l-a propus, are domiciliul în comuna Moroeni, jud. Dâmbovița, și nu și-a pierdut drepturile electorale conform certificatului de cazier judiciar, are calitatea de membru al partidului pe a cărui listă a candidat, a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor și nu a renunțat la mandat.

Totodată, instanța constată că, din înscrisurile de la dosar, nu rezultă că alegerea s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

Pentru considerentele mai sus expuse, instanța constatând îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 119 raportat la art. 114 din O.U.G. nr. 57/2019, va admite propunerea formulată de petentul Secretar General al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Moroeni și va dispune validarea mandatului de consilier local supleant al numitului Stancu Marian, CNP 1701125150752, cu domiciliul în comuna Moroeni, sat Lunca, str. Cojocari, nr. 11B, județ Dâmbovița, membru al Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere este executorie și se va comunica de îndată Prefectului Județului Dâmbovița și Secretarului General al Unității Administrativ Teritoriale comuna Moroeni, conform art. 114 alin. (5) din OUG nr. 57/2019.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite propunerea formulată de **petentul SECRETARUL GENERAL AL PRIMĂRIEI COMUNEI MOROENI**, având următoarele date de identificare: sediul în com. Moroeni, Lunca, str. Principală, nr. 152, județul Dâmbovița, participant fiind **INSTITUȚIA PREFECTULUI JUDEȚULUI DÂMBOVIȚA**, cu sediul în Târgoviște, Bd. Independenței, nr. 1, jud. Dâmbovița.

Validează mandatul de consilier local supleant în Consiliul Local al comunei Moroeni, județ Dâmbovița, al numitului **Stancu Marian**, CNP 1701125150752, cu domiciliul în comuna Moroeni, sat Lunca, str. Cojocari, nr. 11B, județ Dâmbovița, membru al Partidului Social Democrat, la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Executorie.

Dispune comunicarea încheierii de îndată Prefectului Județului Dâmbovița și Secretarului General al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Moroeni.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a se depune la Judecătoria Pucioasa.

Pronunțată astăzi, 10.11.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,
Cioacă Andreea-Nicoleta**

**GREFIER,
Tache Alina-Marinela**

